
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°7 del 03/02/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Fornitura energia elettrica di tutte le utenze del Comune. Adesione alla 

Convenzione CONSIP - Energia Elettrica 13 - Lotto 1 - Affidamento 

all'Iren Mercato S.p.A. per anni uno.      
 

 
L’anno duemilasedici addì tre del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°7 del 03/02/2016 
Oggetto : Fornitura energia elettrica di tutte le utenze del Comune. Adesione alla 
Convenzione CONSIP - Energia Elettrica 13 - Lotto 1 - Affidamento all'Iren Mercato S.p.A. 
per anni uno.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune di Susa ha in essere settantacinque contratti di fornitura di energia 
elettrica connessi alle diverse proprietà comunali e all’illuminazione pubblica; 
 
Visti gli artt. 26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 e 58 ss. della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388, che hanno affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione 
Economica, il compito di stipulare nel rispetto della normativa in materia di procedure ad 
evidenza pubblica, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
ordinativi di fornitura deliberati dalle amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, 
nonché dalla altre pubbliche amministrazioni sino a concorrenza della quantità massima 
complessiva stabilita dalla Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi stabiliti; 
 
Dato atto che con Decreti del 24.02.2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero in questione ha 
affidato alla Consip s.p.a. la conclusione delle Convenzioni per l'acquisto di beni e servizi di 
cui all'art. 26 L. 488/99; 
 
Dato atto che ai sensi della sopra richiamata normativa le restanti pubbliche amministrazioni 
possono aderire alle convenzioni in questione, che non vincolano in alcun modo gli Enti 
all'acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di prodotti, ma danno semplicemente 
origine all'obbligo del fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura 
deliberati dalle Pubbliche amministrazioni che avranno utilizzato la convenzione nel periodo 
della sua validità ed efficacia; 
 
Dato atto altresì che ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa, l'obbligo di 
fornire i prodotti oggetto della Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e 
termini ivi contenuti, e i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le 
Amministrazioni contraenti ed il fornitore attraverso l'emissione dell'ordinativo di fornitura 
effettuato dalle prime nei confronti del secondo; 
 
Visto l’art. 1 commi 7 e 8 D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni in L. 
14.08.2012 N. 135, che prevede per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, 
l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
Consip s.p.a. e le centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1 
co. 455 l. 2006 n. 296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, ovvero, in alternativa, la possibilità, per le stesse categorie merceologiche, di 
utilizzare i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico (cioè gli RDO) e sul 
sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai medesimi soggetti (Consip e 
centrali di committenza regionali), ovvero, in alternativa, la possibilità di far riferimento ad 
altre centrali di committenza o di porre in essere procedure ad evidenza pubblica, qualora si 
addivenga a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni o accordi quadro Consip e delle 
centrali di committenza regionali e purchè i contratti siano sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso intervengano successivamente convenzioni Consip o di altre centrali di committenza 
regionali con condizioni di maggior vantaggio economico; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto altresì l’art. 33 comma 3bis del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i. che stabilisce : “ I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, 
gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento……omissis 
….” ; 
 
Vista la convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A.. e IREN MERCATO S.p.A. – Energia 
Elettrica 13 – lotto 1 -  Valle d’Aosta, Piemonte risultante dal sito www.acquistiinrete.it la 
quale disciplina compiutamente, la fornitura di energia elettrica e i servizi connessi; 
 
Ritenuto, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa 
pubblica in materia di servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni di aderire alla 
suddetta convenzione CONSIP S.p.A. –, Energia Elettrica 13 – lotto 1 -  Valle d’Aosta, 
Piemonte per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le utenze del Comune di 
Susa per il periodo di anni uno a partire dalla data di attivazione della fornitura stessa; 
 
Dato atto che il CIG relativo alla convenzione è 6271936551 e il relativo CIG derivato è 
ZB818050BA; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 
servizio ai sensi dell’Art. 107 e 192 del D.Lgs. 267/00; 
 

Atteso che con decreto  del Ministro dell’Interno del 28/10/2015 è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio finanziario 2016/2018 al 31 marzo 2016 e che pertanto vige 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs.  n. 267/2000 e s. m. e i.; 
 

Evidenziato che la spesa può essere impegnata ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 
267/2000 in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire   il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, che viene impegnata a 
seguito della scadenza del relativo contratto; 
 

Visti: 
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente determinazione. 
 
2. Di aderire alla convenzione CONSIP S.p.A.. e IREN MERCATO S.p.A. – Energia 

Elettrica 13 – lotto 1 -  Valle d’Aosta, Piemonte per la fornitura di energia elettrica e 
servizi connessi per gli immobili di proprietà comunali e illuminazione pubblica; 

 
3. Di affidare all’IREN MERCATO S.p.A. – Energia Elettrica 13 – lotto 1 - Valle d’Aosta, 

Piemonte Via SS. Giacomo e Filippo n. 7 - 16122 – Genova, per la fornitura di energia 
elettrica e servizi connessi per le utenze del Comune di Susa per la durata di anni uno a 
partire dalla data di attivazione della fornitura stessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva presunta annua per l’importo di € . 206.805,00 IVA 
compresa, esercizio provvisorio 2016/2017 anni 2016 e 2017, secondo la seguente 
articolazione: 

Riferimento Capitolo impegno  Anno 2016   Anno 2017  

Illuminazione pubblica a forfait PL 750 2890 / 2 / 1  €            92.840,00   €            23.210,00  

Illuminazione pubblica a misuratore PL 230 2890 / 2 / 1  €            31.050,00   €            10.350,00  

Aree verdi 3660 / 2 / 3  €              1.032,00   €                  258,00  

Locali ferrovia c.so Stati Uniti 3 4100 / 10 / 1  €                 436,00   €                  109,00  

Cimitero 4210 / 8 / 4  €                 600,00   €                  200,00  

Videosorveglianza 1130 / 4 / 2  €                   60,00   €                    20,00  

Scuola Corso Couvert 1570 / 2 / 1  €              2.925,00   €                  975,00  

Scuola Via Mazzini 1570 / 4 / 8  €              2.610,00   €                  870,00  

Scuola Media  1680 / 2 / 2  €              3.000,00   €               1.000,00  

Monumenti 2010 / 16 / 1  €              1.230,00   €                  410,00  

Museo - Castello 2010 / 16 / 2  €                 300,00   €                  100,00  

Area Mercatale di Piazza della Repubblica 3440 / 16 / 6  €              3.120,00   €               1.040,00  

Palazzo Cso Trieste 15 470 / 4 / 19  €                 820,00   €                  280,00  

Palazzo Cso Trieste 15 470 / 4 / 21  €              1.250,00   €                  420,00  

Casa Pognante Via Rolando 22/6 470 / 4 / 24  €                 120,00   €                    40,00  

Palazzo ex Tribunale 470 / 4 / 25  €              1.170,00   €                  390,00  

Municipio 470 / 4 / 5  €              3.750,00   €               1.250,00  

Ufficio elettorale - Via Palazzo Città 8 470 / 4 / 6  €              4.840,00   €               1.620,00  

Sede assoc. C.so Unione Sovietica 8 470 / 4 / 7  €                 750,00   €                  250,00  

Orologio campanile 470 / 4 / 8  €                   80,00   €                    30,00  

magazzino 470 / 4 / 9  €              2.750,00   €                  920,00  

uffici ATL 2560 / 2 / 1  €                 970,00   €                  320,00  

Cso Couvert SN - Area camper 2560 / 4 / 1  €              1.125,00   €                  375,00  

Manifestazioni 2670 / 4 / 1  €              2.250,00   €                  750,00  

Semafori 2780 / 2 / 4  €              1.900,00   €                  640,00  

     €         160.978,00   €            45.827,00  

 
5. Di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto; 

 
6. di dare atto altresì che la presente determinazione acquisterà piena efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
VALERIO MENONE 

 
 


